(ALM).Utilizando dentre diversas metodologias reconhecidas mundialmente, o casamento dos fluxos de caixa de ativos e passivos, engloba o gerenciamento
ativo dos investimentos financeiros, com uma abordagem de balanceamento entre qualidade, diversificação, liquidez e retorno de investimento. O principal
objetivo do processo é otimizar a relação entre volatilidade e taxa de desconto, alinhando os desinvestimentos aos fluxos de caixa dos passivos. Para tanto,
são utilizadas estratégias que levam em consideração a mitigação dos riscos, duração, rentabilidade, liquidez, limites de concentração de ativos por
emissor e risco de crédito. Trimestralmente são realizados estudos gerenciais de ALM para as carteiras da Seguradora, Capitalização, além dos estudos
específicos em atendimento à legislação, bem como acompanhamento mensal dos indicadores de ALM.
4.1.6.Teste de sensibilidade

As análises de sensibilidade do Grupo considerando-se às mudanças nas principais premissas em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021,
líquidos dos efeitos tributários, seguem apresentadas nos quadros a seguir, demonstrando os impactos de cada premissa no resultado e no patrimônio líquido:

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021

Sensibilidade Bruto de resseguro Líquido de resseguro Bruto de resseguro Líquido de resseguro

Taxa +1% (a) -0,64% -0,64% -1,04% -1,04%
Taxa -1% (a) 0,66% 0,66% 1,06% 1,06%
Mortalidade/Sinistralidade +5% (b) 4,29% 4,30% 5,15% 5,17%
Mortalidade/Sinistralidade -5% (b) -4,29% -4,30% -5,15% -5,17%
Inflação +1% (c) -0,32% -0,32% 0,00% 0,00%
Inflação -1% (c) 0,34% 0,34% 0,00% 0,00%
Notas:

a) A sensibilidade à taxa de juros foi calculada sobre os ativos financeiros, pelo modelo de cálculo de duration e convexidade, considerando a curva de juros
prefixada 100 basis points para cima e para baixo;
b) Para o teste de sensibilidade da mortalidade/sobrevivência, consideramos o cenário de (des)agravamento “A” em +- 5% no volume de sinistros ocorridos,
dessa forma o montante de sinistros encontrados nos cenários de stress considera a seguinte fórmula: Sinistros A = Sinistros Ocorridos * (1+A). Por fim,
buscando uma estimativa simplificada do impacto no resultado, o impacto percentual informado considera a seguinte relação: